ATA da 23º Sessão ORDINÁRIA em 08 DE ABRIL DE 2021.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

1º VICE-PRESIDENTE: BERTINHO SCANDIUZZI

2º VICE-PRESIDENTE: GLÁUCIA BERENICE

1º SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2º SECRETÁRIO: FRANCO

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO LI, da presente sessão
ordinária. Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, realizou-se a VIGÉSIMA
TERCEIRA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter ORDINÁRIO, presidida
pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos vereadores Matheus Moreno e Franco,
respectivamente, 1º e 2º Secretários. Obs.: De conformidade com a Resolução nº 02, de 25 de
março de 2020 (autoriza a Mesa Diretora por meio de ato, a direcionar os trabalhos do Poder
Legislativo diante da pandemia do novo Coronavirus / Covid-19) e por meio do Ato da Mesa nº 87,
de 05 de março de 2021, a Mesa Diretora desta Casa de Leis. considerando o protocolo do Governo
do Estado de São Paulo, através do Decreto nº 65.545/2021. que classificou excepcionalmente o
Estado de São Paulo, em sua íntegra, na fase vermelha do plano de flexibilização gradual, resolve que
a partir do dia 05 de março de 2021, as sessões ordinárias serão realizadas 100% per
videoconferência, às terças e quintas-feiras, com a duração de 04 (quatro) horas, das 16h00 às
20h00, com um intervalo de 15 (quinze) minutos entre o término do expediente e o início da
ordem do dia, em razão da pandemia do COVID-19. As 16:14 horas sob a Presidência do
vereador Alessandro Maraca e com número legal de vereadores, foi aberta a sessão, tendo início o
EXPEDIENTE, dele constando: aprovação, sem emendas, da ata da sessão anterior, 22” sessão
ordinária do dia 06 de abril de 2021, conforme votação no ANEXO L INDICAÇÕES E
REQUERIMENTOS: De conformidade com o disposto noinciso H, do Ato da Mesa nº 93, de 16 de
março de 2021, não haverá pauta de requerimentos e indicações enquanto perdurar as medidas
emergenciais de proteção, de caráter temporário e excepcional (segue cópia anexa e fica fazendo
parte integrante da presente ata). MATÉRIAS APRESENTADAS NA SESSÃO, conforme relação
no ANEXO H: PROJETODE LEI Nº: 85/2021 — DESPACHO: Empauta para recebimento de
emendas. Os vereadores Gláucia Berenice e Matheus Moreno, requereram e foram APROVADOS
englobadamente, a requerimento do vereador Elizeu Rocha. conforme votação no ANEXO 1.

URGÊNCIA ESPECIAL paraas seguintes matérias. respectivamente: Projeto de Lei nº 02/2021 —

Lincoln Fernandes e Gláucia Berenice, que dispõe sobre a divulgação da lista de pessoas vacinadas contra
Covid-l9 pela Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto e dá outras providências e ProjetodeLeinº

21 — Matheus Moreno. que determina disponibilização de álcool em gel 70%. fornecido pelos
bancos, junto aos caixas eletrônicos, existentes em agências bancárias e disponibilizadas em outros locais
e dê outras providências. Os vereadores Marcos Papa e Alessandro Maraca/Lincoln Fernandes
requereram e foi deferido pela Presidência, um minuto de silêncio, respectivamente, pelos passamentos
dos senhores (as): Ivanir Fernandes Passos e Maria de Lourdes Oliveira (Lurdinha). Em seguida, a
sessão foi suspensa. ORDEM DO DIA: às 16:29 horas, foi reaberta sessão sendo procedida a
CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes no ANEXO La
DELIBERAÇÃO SOBRE AS MATÉRIAS DA ORDEMDO DIA: Em 1º discussão, sem debates 84),

na forma da Lei Orgânica do Município (2/3), foi APROVADA por19 (dezenove) votos SIM contra 02
(dois) votos NÃO, conforme votação no ANEXO [ a PROPOSTA DE EMENDA À LOM. Nº
01/2021 — Mesa da Câmara Municipal, que altera dispositivos da Lei Orgânica do Município, adequando
a forma de cômputo de prazos para respostas de requisições e convocações (dias úteis), conforme
especifica e dá outras providências. Entretanto, antes da votação, encaminharam favoravelmente à
matéria, os vereadores Renato Zucoloto e Elizeu Rocha. Após superada a fase de votação, justificaram
seus votos. os vereadores André Rodini e Matheus Moreno. Não havendo mais matérias para deliberação.

às 16:55 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a próximasessão
ordinária a ser realizada dia 13 de abril, terça-feira. às 16:00 horas, constando da Ordem do Dia
matérias já publicadas, cuja relação será distribuída oportunamente. Estiveram presentes a esta sessão
todos os senhores vereadores. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presenteata, que deverá
permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, na forma
regimental. RIBEIRÃO PRETO, 08 DE ABRIL DE 2021.-.-.-.-...n.nnnminimos
Ra TR O RR RO RO RT RO O TT OR TT TR TR TR TT TT To Tm To Ta Ta Ts Ta Ta Ca Ta Tu Ta Ca Ta Ca Ta Ca a a a a a a a a a a

8 a O ER a RM OR O ET TO RT Ta Ta Ta E Tao

&

- 1º Secretário -
EMS

mo Gonçalves, LIZ
15 36

eitão Preto -
RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Ch Ê Ê

23º Sessão Ordinária de 08 ds abril de 2021
inicio sessão. 18:14:25 Término sessão: 16:55:44

Chamada nr, 1

Abeçira

IBBUM 46:18:20

Parlamentaros Partido Legisl, Status Horário
“o sE PRESENTE

8 PRESENTE

18 PRESENTE

18

sr 18

PT 8
em :8

:
s&

16

a
18

+8

18

ao 18

una 2
€& ABRANCHES esos 15

Damas paus 18

pesa E
PROL 8
ea 15

ess 1

Pariamentares Mahiliados: S2? = fresentes: 022  - Aumentez: 000

timunáros nresga arm OS/Ga Pág. 5 INSTALL Tocnclogia

câmara Mamicipal de Ribeirão Preta
*. Iarênira Gosgabres,

CEPAS UI aD?
Eiseirão Preto .

4º

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Chamada Ordem do Dia
23º Sessão Ordinária de 08 de abril de 2021

início sessão. 16/14/25 Término sessão: 16.55/44

Chamada mr. 2 Data OB/04/ROA
Encerramento

187
Parlamentares Partido Horário

28 ALESSANDRO aerea

er

er

na ISRAÇ AMT

SE JEAM CORSUC!

Esfnmontares Habiliiaios: 024  » Presentes: Bai - Augontes SUR

INSTALA Tecnviogia

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
28 Eossão Ordinária de U8 de abri de 2521

PEQUENO EXPEDIENTE

tação|Ne doitem | Subitem | Ginco Votação Secmmta | Tpode votação|Presentes
4 4 : iG a

.

o Bos ê

Md ! nai Ausentes 8

rassão anterior
Sim

Esoponente NÃO
Proguto ABST.

voTOs a
Quorum BABA

É rênmino caps Status | Presidente puta APROVADO
Í 4874 £ nz | à

Barlamentar Musa  Horavoto Voto Oss
PR tg náo vota

Fi O

:s
ee

1manos
cebeto

13

&

5
s
s
5
s
E

E

&

&

&

s
&

s
E

g
s
&

s
a
x

INSTALL Tecantugio

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
5º Sessão Ordinária de 08 de abril de 2021

PEQUENO EXPERIMENTE

Disiem da votação|Ar dei vB. gem | Bloco [Votação Sumeia | Timo de Votação
2 | z ros dus » Po Siominal

Descrição
Requerente de Urgência Bapacias [35

Froponente
cá: thalassa Meca
Emanta
votação engintada

Ducaçõe vntação | Status | Prasidente unta

ma
ininio entaçõe | Tármino votação

í der

Presentes
Ausentes

Bio

tao
ABST. o

vOros 3

Cugrum

APR:

Parlamentar Fame Nusa
ALESSA
ANDRÉ ROC!

gES TinHeo ST:

es

DUNA RIDALDO

EuZEU mes

França
FRSNDO

GLâUCIA O

moeIBASO AM TUHE

HAURÍCIo As

Maunicm as

e

mim

de

gia

do

Usuário E» impresso em 6 INSTALL Tecngiogia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
a a ims Gongafvos, 12

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
23% Sessão rdinária de 08 de abril de 2021

ORDEM DO DIA

SEER Tea [UNR
i +... a

REMICÍDIS, ADEQUANIN A PORARA
E OUNOIAÇÕES (AS

É Dueação votação | Siatus | Presicante vota

Presentes ZE

Ausentes a

Sit +
NÃO z

ARST, a

vuTos at

Cuorum RALgUIA

APROVADO
cens3s | concLUÍDO|

o do Sistema Legislativo SAGL !

ealização, Couple e Teiliutária « Reioior BLTEU ROCHA » Parecer FAVORÁDO!

Partída Mess Maça velo
vos PR

As
rss pe

Veto
di Mãe Votou

Mom

dA

dA

O

SA

A

E

A

dA

A

A

A

A

E

Pág. 3 INSTALL Tecnvlogia
Ê

J
Presiflén te

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

23º SESSÃO ORDINÁRIA DA 18º LEGISLATURA, EM 08 DE ABRIL DE 2021
(Pauta das Matérias do Expediente)

LEITURA DE MATÉRIAS E DOCUMENTOS

JETO DE LEI Nº 05/2021 - RAMON TODAS AS VOZES
CRIA o DOSSIÊ MULHER RIBEIRÃO-PRETANA NA FORMA QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS

ÊNCIPROVIDENCIAS.

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTONº 2765/2021 - GLÁUCIA BERENICE
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI Nº 47/2021 OBRIGA A PREFEITURA A
DIVULGAR DADOS DA VACINAÇÃO CONTRA COVID-19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) UE RIEENTO Nº 2767/2021 - MATHEUS MORENO
REQUER URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PROJETO DE LEI Nº 084/2021.

ALESSANDRO MARAÇA
Presidente

22/04/2024 Página 1

Av. Jerônimo Gonçalves, 1200 - CEP 14010-807 - Ribeirão Preto SP Tei: (16) 3607-4000
hitp:/Awww camararibeiraopreto sp .gov.br - E-mail: processosistronicoBbcamararibeiraopreto.sp.gov.br

Terça-eira, 18 de Março de 2021 Diário Oficial |

SsRIBEIRÃO PRETO - SP

ig iS|580,0000 FLY 7,6600 4 442,80
20 20  630,0000 FLy 7,8600 4.825,86
NALOR EMPRESA

EDNALDO SALGADO-ME.,
R$ 10.054,44

CNPJ nº: 012.282. 132/0001-57 Inscrição Estadual: 524001828117.
DOUTOR GHEORGE POPESCU, 790.
Bairro: JARDIM RIBAMAR.
CER: 41750-000 - PERUIBE - SP.
LOTE ITEM  GTDE, MARCA VALOR TOTAL

UNITÁRIO DO LOTE
7 7 116,0000 PLAST 3,2400 375,84
E 11 800,6000 CTX 2,6200 2.096,00
VALOR EMPRESA R$247,84
PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI,
CNP) nº, 029,940,579/0001-54 inscrição Estadual: 796702A98718.

|

188.
Compl: CONJ 63 - Bairro: JARDIM CUMBICA.

EP. 7182-000 - GUARULHOS - SP.o
qmiso

3mação 16.17.23, 24 e 28.
Ribeirão Preto, 12 de março de 2021

PAULO AUGUSTO SARAIVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 049/2021

Processo de Compras nº 075/2021
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA
DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME
LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE |

| Antônio Duarte Nogueira Júnior, que “Dispõe sobre as medi-2006, COM AS ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LE!
COMPLEMENTAR Nº 147, DE 07 DE AGOSTO DE 2014,
Objeto: Registro de preços para aquisição de aveniais, con-
forme Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 27.552,00 (vinte e sete mil, quinhentos
& cinquenta e dois reais).
Recebimento das Propostas: Até às 08 horas 30 minutos do

dia 28 de março de 2021.
Abertura das Propostas: Dia 28 de março de 2021 as 08 ho- |

, .- “JSPOs ç
| tirdas 16:00hs, de forma 100% on-line, devendo os vereado-ras 30 minutos.

início da Disputa de Preços: Dia 29 de março de 2021 a partir
das OS horas.
Retradado Edita! Diretamente no site uma liciiacoes-e com.br
ou gratuitamente na íniegra somente para consulta através
do site www ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 15 de março de 2021
ANDRE ALMEIDA MORAIS

Secretário Municipal da Administração

INEXIGIBILIDADE
Processo de Compras nº 0103/2021

inexigibilidade nº 0004/2021
Ratificada a Inexigibilidade, nos termos do Artigo 25, inciso
|, da Lei Federal nº 5.866/53.
Objeto: Aquisição de sensor glicêmico, para Secretaria Mu-
nicipai da Saúde.
Dotação Crçamentária:
3.3.90,32.01.300.0000.10.301.10102.2 0174.
Prazo do Coníraio: 12 (doze) meses.
TEM QTDE. MARCA VALOR TOTAL

UNITÁRIO DO ITEM
1 364,0000 ABBOTT 349,9000 127.363,60

VALOR EMPRESA R$ 127.363,66
ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA.
CNPJ nº 0560.908.701/0033.01 inscrição Estadual: Não Informado.
RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 1962

Compl: GALPÃO 05 - Bairro: EMBU MIRIM.
CEP: 6818-000 - EMBU DAS ARTES - SP.

Ribeirão Preto, 15 de março de 2021
PROF. DR. SANDRO SCARPELINI!

Secretário Municipal! da Saúde

AVENIDA SARGENTO DA AERONÁUTICA JAIME R. PEREIRA, |

tes frustrados por não restar licitante(s) classificado(s). 3,

' Registrado e Publicado na Secretaria da Gar

Sassom
Rerviço de Assistência à Saude dos Municiplários de Ribeirão Preto

EXTRATO DO 3º ADITAMENTO
“AO CONTRATO Nº 12/2018

- Contratante: SASSOM- Serviço de Assistência à Saúde dos
à Municipiários de Ribeirão Preto.
' Contratada: DIVERSA PEST CONTROL ElRELIME.

Objeto: Presiação de serviços de desinsetização e desrati-
* zação para controle de pragas ne SASSOM.
* Prazo: Início em 12/03/2021 e término em 11/03/2022.
: Valor Total: R$ 3.200,00 (irês mil e duzentos reais).
| Dotação Orçamentária: 40-3.3.90.39,

Ribeirão Preto, 12 de março de 2021
TÁSSIA CORREA REZENDE

Diretora Superiniendente

Câmara Municipal de Ribeirão Preio

ATO DA MESA Nº 93
DE 16 DE MARÇO DE 2021

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO,
nos termos co disposto no ariigo 22, inciso |, alinea “b”, da Lei
Orgânica do Município, dos artigos 13 e 23 da Resolução nº
174, de 23 de maio de 2015 (Regimento Interno), c.c.o art.
2º, da Resolução nº 02, de 25 de março de 2020,
CONSIDERANDO o Decreto Municipainº 50, de 16 de março
de 2021, expedido pelo excelentissimo Prefeito Municipal,

das emergenciais de proteção, de caráter temporário e ex-
cepcional, segundo critérios estabelecidos nos protocolos
do Estado de São Paulo e dá outras providências”;
RESOLVE:
|. Suspenderos trabalhos do Poder Legislativo Municipal, no

| período de 17 a 21 de março de 2021, exceto a Sessão Or-
dinária do dia 18 de março de 2021, que deverá ocorrera par-

res exercerem sua alividade parlamentar através do sistema
*

remoto de trabalho.
| - Enquanto perdurar as medidas emergenciais de prote-
ção, de caráter temporário e excepcional, não haverá pauia
de requerimentos e indicações.
ili - Suspender os prazos de resposta de requerimentos e
indicações, até 30 de março de 2021.
IV - No período de 17 a 21 de março de 2021 0 complexo da
Câmara Municipal de Ribeirão Preto estará inoperante, ra-

| zão pela qual não será permitida a entrada de servidores,
assessores, público ou até mesmo vereadores, sema prévia
autorização da presidência do Poder Legislativo, que somen-
ie expedirá autorização, por escrito, em casos urgentes.
V- Este Ato enira em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE. O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DA

|
CÂMARA MUNICIPAL FAÇA PUBLICAR.

Ribeirão Preto, 16 de março de 2021
ALESSANDRO MARACA

Presidente
BERTINHO SCANDIUZZ

1º Vice-Presidente
GLÁUCIA BERENICE
2º Vice-Presidenie

MATHEUS MORENO
1º Secretário

FRANCO
2º Secretário

* de Ribeirão Preto, em 15 de março de 2021.

UEOZ0830 |

JONATAS SAMUEL SELVA DE SOUZA
Coordenador Administrativo